103. “Ad hec cepi admirari, quod inter tot ictus et tam graues nullos audiui puellam emittere gemitus uel singultus, sed et quod nec alicuius alterius, non dico inpaencie, sed nec doloris signa in uerbis uel factis depromebat, sed immobilis permansit, non murmur nec queremoniam resonans” (VCS 5.3–8 [first visit]).

104. “Audiui dictam puellam suspirantem, quasi ex inopinato aliquid doloris ei uenisset” (VCS 5.15–16 [first visit]).

105. “Et ideo desiderauim mirabilibus dei intendere et interesse, que in persona predicta lucide et multifarie ostendebantur, cui iam in spiritu ueritatis et dilectione sinceritatis anima mea erat conglutinata in tantum, ut uix dei potuerim recordari sine illius recordacione” (VCS 9.28–10.2 [first visit]).

106. “‘Uere tota illa compressio non fuit naturalis.... hoc credo fuisse supernaturale’” (VCS 36.21, 25–26 [seventh visit]).

107. “Et rapta est predicta puella in tantum mentis excessum, ut in omnibus sensibus immobilis facta et toto corpore indurata nullum uite sensibilis preferret indicium, et—quod plus addidit stuporis—nec perpendi poterat, quod attraheret spiritum. fateor: dum hec fierent, pre gaudio flebam et pro miraculo stupebam et pro tanto diuine influencie dono gracias largitori referebam; nichil enim de hiis nature uel humane industrie attribuebam, sed diuinam presenciam in hoc facto sum ueneratus... cum ergo talem dispositionem in homine mortali numquam uidissem, putabam hoc esse, quod in apostolo legi: ‘siue mente excedimus,’ nulli enim alii rei michi, quod uidi, uidebatur esse similis cepique tanto sollicitius cuncta considerare facta, ascultare uerba, motus et gestus ponderare et memorie alcius recommendare, quia priuilegio gracie singularis omnia esse iudicauim attribuenda” (VCS 11.17–12.1 [second visit]). Peter later likens other raptures to this one: VCS 25.28–26.4 (fifth visit); 26.17–24 (sixth visit).

108. See notes 92 and 93.

109. In the poem (*GND* 1,83–85), which he presents as an exhibition of the “flowers of [Christine’s] virtues” (vv. 1–8; “virtutum colligo flores,” v. 1), Peter treats, in sequence, her likeness to Christ and to both Mary and Martha (vv. 9–16), the devotion of her friends and the ignorance of her enemies (vv. 17–18), her union with Christ (vv. 19–24), her virtues per se (vv. 25–32), the devil’s trials (vv. 33–38), and her effect on others including himself (vv. 39–43). The commentary, which consists for the most part of quotations and paraphrases of various other authors, begins with an exposition of vv. 1–8 (*GND* 2, 85–88) and then, following a large lacuna (22 folios of the manuscript), proceeds in the bulk of what remains (*GND* 3–11, 89–151) to present what Asztalos calls an “exposition of the dogmatic system comprised in” vv. 27–28, which expresses “the rapports between nature, grace and glory” (introduction, 42) with expositions of various categories of grace (see note 112), before presenting an exposition of v. 29 and the notion of a “privileged grace” (see note 111 below) as implied in v. 29 (*GND* 12, 151–69) and finally a line-by-line exposition of vv. 29–43 (*GND* 13, 169–88).

110. Thomas Aquinas offered a course of lectures at Paris in the winter of 1269–70. Gallén, *La province de Dacie*, 228–29. Two works by Thomas are among Peter’s sources in *GND*: *Scriptum super libros Sententiarum*, which is his single most cited source in the discussions of categories of grace in chaps. 3 through 11, and *Quaestiones disputatae*

de veritate, which is his major source in the discussion of privileged grace in chap. 12. Asztalos, introduction, 56–58, 43.

111. “Et licet ad perfectam beatitudinem in hac vita nullus possit pervenire, datur tamen aliquibus per gratiam privilegiatam ut per raptum de ea aliquid presenciant” (*GND* 11.26, 151). Asztalos, introduction, 49–50.

112. *GND* 3, 89–110 (gracia condicionis); *GND* 4, 111–119 (gracia assumptionis); *GND* 5, 120–131, 6, 132, 8, 139–40 (gracia iustificacionis); *GND* 7, 133–38, 9, 141 (gracia glorificacionis). Asztalos, introduction, 43–49.

113. Asztalos, introduction, 50–52.

114. *GND* 1, 84, vv. 25–28.

115. *GND* 1, 84, vv. 29–32.

116. Asztalos, introduction, 50; Asztalos, “La conception de l’homme dans les écrits de Pierre de Dacie,” in *L’Homme et son univers au Moyen Age. Actes du Septième Congrès International de Philosophie Médiévale 30.8–4.9.1982*, vol. 1, ed. Christian Wenin (Louvain-la-Neuve, Institut Supérieur de Philosophie, 1986), 262–65.

117. “‘Non’ ait; ‘sed uolo hac arte corpus, cuius sensus in malum ab adolescencia sua proni sunt, per spiritum sic affectum ad me conuertere et attrahere, ut meo degustato spiritu desipiat omnis caro’” (*VCS* 95.1–4, letter 10).

118. “Tali enim arte ad me traham spiritum, mea ymagine insignitum, et per eum lucrabor limum ex omni elementorum genere compositum, ut, sicut a me creata sunt corporalia et spiritualia, sic utraque secundum modum sibi possibilem pro me et in me beatificentur et a se quodammodo alienentur, ut in me transformentur” (*VCS* 95.9–14, letter 10). He proceeds to quote John the Scot that “‘just as the air, illuminated by the sun, appears to be nothing except light, not because it loses its own nature but because the light prevails over it so that it would be taken to be of the light; thus human nature, joined to God, is said to be God in every way, not because it ceases to be nature, but because it receives the participation of God in such a way that only God might be seen to be in it [sicut aer, a sole illuminatus, nichil aliud uidetur esse nisi lux, non quia sui naturam perdat, sed quia lux in eo preualeat, ut id ipsum lucis esse estimetur; sic humana natura, deo adiuncta, deus per omnia dicitur esse, non quod desinat esse natura, sed quod deitatis participacionem accipiat, ut solus in ea deus esse uideatur’” (*VCS* 95.16–21, letter 10).